6. *Cubat*, couche, c'est-à-dire demeure. — *Colle Quirini*. Le mont

Quirinal est à l'extrémité nord-est de Rome. — *Extremo in Aventino*, au fond du quartier de l'Aventin. Le mont Aventin se trouve au sud de Rome. — Boileau, *Épître* VI :

Il faut voir de ce pas les plus considérables :
 L'un demeure au Marais et l'autre aux Incurables.

7. *Humanè commoda*, passablement longues.

8. *Verùm*, mais, me diras-tu. L'objection est ironique. — *Puræ sunt*, sont libres, ne sont pas embarrassées.

9. *Calidus*, chaud, c'est-à-dire empressé. — *Redemptor*, entrepreneur.

10. *Torquet*, fait tourner, c'est-à-dire élève à l'aide d'une poulie (et balance en l'air).

11. *Robustis luctantur plaustris*, luttent contre des chariots pesants. D'un bout de la rue vient un convoi funèbre, de l'autre viennent des chariots, et les voitures s'embarassent les unes dans les autres.

Hæc rabiosa fugit canis, hæc lutulenta ruit sus. 75
 I nunc, et versus tecum meditare canoros!
 Scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbem,
 Rite cliens Bacchi¹, somno gaudentis et umbrâ :
 Tu me inter strepitus nocturnos atque diurnos
 Vis canere, et contracta sequi vestigia² vatum? 80
 Ingenium sibi quod vacuas desumpsit Athenas³,
 Et studiis annos septem dedit, insenuitque
 Libris et curis, statuâ taciturnius exit
 Plerùmque, et risu populum quatit⁴. Hic ego, rerum
 Fluctibus in mediis et tempestatibus urbis, 85
 Verba lyræ motura sonum connectere digner⁵?
 Frater erat Romæ consulti rhetor, ut alter
 Alterius sermone meros audiret honores⁶,
 Gracchus ut hic illi, foret huic ut Mucius ille⁷.
 Qui minùs argutos⁸ vexat furor iste poetas? 90
 Carmina compono, hic elegos. « Mirabile visu
 Cælatumque⁹ novem Musis opus. » Adspice primùm
 Quanto cum fastu, quanto molimine circum-
 spectemus vacuum Romanis vatibus ædem¹⁰;
 Mox etiam, si fortè vacas, sequere, et procul audi 95
 Quid ferat¹¹, et quare sibi neclat uterque coronam.

1. *Bacchi*. Bacchus inspirait les poètes. Voy. *Odes*, III, XIX, et *Eptires*, I, XIX, 4.

2. *Contracta vestigia*, sentiers étroits (que n'a pas encore battus la foule des imitateurs). Ainsi la poésie lyrique était un genre encore nouveau pour Rome.

3. *Sibi*.... *Athenas*, qui a pris pour toi Athènes vide (de bruit), c'est-à-dire qui a été se réfugier dans la tranquille Athènes.

4. *Exit*, sort (de sa retraite). — *Risu populum quatit*, fait rire le peuple aux éclats.

5. *Digner*, voudrais-je, irais-je essayer?

6. *Rhetor*, orateur. — *Ut*, (qui s'arrangeaient de telle sorte) que. — *Honores*, compliments.